

Nota van Inlichtingen 1 Betreft de aanbesteding: Levering Duurzame Elektriciteit en Gas Aanbestedingsnummer: CDR-927043  <i>Centraal Orgaan opvang asielzoekers</i>							
Vraagnr.	Onderwerp	Document	Hoofdstuk	Paragraaf, Artikelnaam of figuur/tabel	Pagina	Vraag	Antwoord
1		Beschrijvend document	1	1,3	7	Als reden voor de clustering en/of niet-opdeling meerdere percelen geeft AD aan dat ze wenst samen te werken met slechts 1 partner. Daarnaast haalt ze ook een aantal extra besommeringen aan indien er met meerdere leveranciers moet gewerkt worden.De wet schrijft echter voor dat een opdracht in beginsel moet opgesplitst zijn, dan wel onderverdeeld in percelen. Het is net de bedoeling van de wetgever om meerdere leveranciers (en meer bepaald kleinere leveranciers) ook de kans te geven om (een deel van) de opdracht binnen te halen. AD zegt hierbij in feite dat ze het niet wenselijk acht om de wet te volgen door te stellen dat ze met slechts 1 leverancier in zee wenst te gaan. Dat samenwerken met meer dan één leverancier tot wat meer besommeringen zou kunnen leiden, is namelijk een rechtstreeks gevolg van de wetgeving die deze keuze (opsplitsing/opdeling) heeft gemaakt. AD belicht enkel haar eigen voordeel/nadeel, maar niet dan van de potentieel geïnteresseerde kandidaten. De argumentatie van AD is bijgevolg onafdoende en niet deugdelijk te noemen, en gaat bovendien in tegen de geest van de wet.	Opdrachtgever wijst erop dat uit artikel 1.5 Aanbestedingswet 2012 dat opdrachten niet onnodig samengevoegd moeten worden en wanneer sprake is van samenvoeging dit gemotiveerd moet worden in de aanbestedingsstukken. Opdrachtgever heeft getracht deze motivering te geven in paragraaf 1.3 van het Beschrijvend Document maar begrijpt dat de vraagsteller de motivering niet afdoende vindt. Opdrachtgever heeft zijn motivering daarom heroverwogen en verwijst vraagsteller naar paragraaf 1.3 van het herziene Beschrijvend Document. Tot slot wijst Opdrachtgever erop dat artikel 1.5 lid 3 Aanbestedingswet 2012 expliciet de mogelijkheid biedt om een opdracht niet op te delen in percelen indien een aanbestedende dienst dat niet passend acht. Van die bevoegdheid maakt Opdrachtgever gebruik in de onderhavige Aanbestedingsprocedure.
2		Beschrijvend document	1	1,3	7	Waarom is de opdracht niet (minstens) gesplitst in een perceel "kleurloze elektriciteit"; een perceel "GvOs" en een perceel "elektriciteit + GvOs"? De kleurloze elektriciteit en GvOs worden immers wel uitgesplitst in het prijzenblad. Dergelijke opdeling in percelen zou ook toelaten dat er meer aanbieders zijn die onder de huidige voorwaarden uitgesloten worden, bijvb. lokale producenten van duurzame elektriciteit, handelaren van GvOs alsook elektriciteitsleveranciers die niet beschikken over (NL) GvOs. Een opsplitsing in percelen zou betekenen dat er meer toegang tot de opdracht is voor (MKB) kandidaten wat op zich zal leiden tot meer concurrentie en tevens meer kans op een voordeligere prijsvorming voor de aanbesteder. Dit alles dient ook gelezen te worden in overeenstemming met Artikel 1.5 van de AW 2012 (Splittingsgebod).	Zie het antwoord op vraag 1.
3		Beschrijvend document	1	1,7,1	19	Waarom laat AD enkel duurzame energie uit Nederland toe ?	Opdrachtgever kiest ervoor om met Nederlandse GVO's duurzame productie indirect te stimuleren in het land waar men de opgang organiseert voor asielzoekers. Opdrachtgever kiest hier bewust voor in relatie tot haar rol als uitvoeringsinstantie van de Nederlandse overheid en haar wil om daarin bij te dragen aan het halen van de duurzaamheidsambities van de Nederlandse overheid.
4		Geanonimiseerd marktconsultatieverslag				Kan AD aangeven (i) hoeveel partijen er werden uitgenodigd om deel te mogen nemen aan het marktonderzoek; (ii) op basis van welke criteria deze partijen werden uitgekozen?	Voor de marktconsultatie heeft Aanbestedende dienst gebruik gemaakt van een openbare aankondiging op TenderNed. Marktpartijen die interesse hebben geuit hebben mee kunnen doen aan de marktconsultatie.
5	GvO's	Beschrijvend Document			10	A.D. vraagt om een GvO bevestiging aan het eind per ieder leveringsjaar. De definitieve GvO's worden bekend gemaakt in Q1 het daaropvolgende jaar, zodra alle definitieve verbruiken bekend zijn. Is dit akkoord voor A.D.?	Aanbestedende dienst gaat hiermee akkoord.
6	Herzieningsclausule	Beschrijvend Document			11	A.D. wenst vrijheid rondom de omvang van de opdracht (ad-hoc). Dit brengt voor leverancier redelijk wat risico met zich mee. Graag een toelichting hoe A.D. er mee om wenst te gaan qua verrekening bij een reeds ingekocht volume en een verwachte krimp van volume? Leverancier stelt tevens voor om 1 keer voorafgaand aan het leveringsjaar het jaarvolume aan te mogen passen.	Opdrachtgever is zich bewust van zijn vraag om flexibiliteit als organisatie die te maken heeft met krimp en groeifases. In het Programma van Eisen wordt in hoofdstuk 3 beschreven hoe deze de bandbreedtes wederzijds stelt en in hoofdstuk 6 hoe zij deze in samenwerking wil monitoren en waar nodig bijsturen. Op het moment dat bandbreedtes worden overschreden treden partijen daarover in overleg.
7	herziening contractwaarde	Beschrijvend Document		1.6.2	12	A.D. geeft aan voor 2027 het gas volume aan te willen kunnen passen. Leverancier stelt voor dat dit uiterlijk 1 juni 2026 schriftelijk wordt verzocht. Graag ziet leverancier ook terug hoe een volumeverlaging (met reeds ingekocht volume) zou worden verrekend bij een volumewijziging.	Opdrachtgever zal bij de daadwerkelijke inkoop van volume in gezamenlijkheid met leverancier sturen op een gezamenlijke inkoopstrategie die erop gericht is geen overschrijdingen van ingekocht volume te krijgen.
8	Bijmengverplichting	Beschrijvend Document				Voor zover nu bekend zou vanaf 2026 sprake zijn van de bijmengverplichting voor het gas. De exacte kosten zijn tot nu toe nog onbekend voor de leverancier. In de huidige markt zien we dat veel leveranciers deze kosten tot nu toe nog niet incalculeren en dit later wensen door te berekenen wanneer er meer bekend is. Leverancier is op dit moment bezig met het formuleren van een voorstel hoe deze kosten door te berekenen en verwacht dit voor de 2e vragenronde paraat te hebben. Graag ziet leverancier wel de visie van aanbestedende dienst op deze kosten. Heeft aanbestedende dienst zelf een voorkeur om bij indienen al een opslag te ontvangen inclusief deze (nog onbekende kosten), met als mogelijk risico dat de opslagen nu aan de hoge kant worden uitgebracht, of staat aanbestedende dienst open om deze aanvullende kosten op een later moment (maar voor aanvang van een leveringsjaar) op basis van een transparante methodiek gecommuniceerd en gefactureerd krijgen?	Opdrachtgever is bekend met deze verplichting en de status daarvan. Opdrachtgever verwacht een opslag exclusief deze kosten en bij daadwerkelijke totstandkoming van deze verplichting treedt men in overleg.

Nota van Inlichtingen 1							
Betreft de aanbesteding: Levering Duurzame Elektriciteit en Gas Aanbestedingsnummer: CDR-927043						 <i>Centraal Orgaan opvang asielzoekers</i>	
Vraagnr.	Onderwerp	Document	Hoofdstuk	Paragraaf, Artikelnaam of figuur/tabel	Pagina	Vraag	Antwoord
9	ETS2	Beschrijvend Document				Leveranciers dienen vanaf 2027 emissierechten in te leveren om CO2-emissies door de verbranding van brandstoffen te dekken (ETS II). De exacte kosten zijn tot nu toe nog onbekend voor de leverancier. In de huidige markt zien we dat veel leveranciers deze kosten tot nu toe nog niet incalculeren en dit later wensen door te berekenen wanneer er meer bekend is. Leverancier is op dit moment bezig met het formuleren van een voorstel hoe deze kosten door te berekenen en verwacht dit voor de 2e vragenronde paraat te hebben. Graag ziet leverancier wel de visie van aanbestedende dienst op deze kosten. Heeft aanbestedende dienst zelf een voorkeur om bij indienen al een opslag te ontvangen inclusief deze (nog onbekende kosten), met als mogelijk risico dat de opslagen nu aan de hoge kant worden uitgebracht, of staat aanbestedende dienst open om deze aanvullende kosten op een later moment (maar voor aanvang van een leveringsjaar) op basis van een transparante methodiek gecommuniceerd en gefactureerd te krijgen? Of wil A.D deze rechten zelf kunnen vastleggen (gefaciliteerd door Leverancier) zodra de beurs voor deze rechten open is?	Opdrachtgever is bekend met deze ontwikkeling en de status daarvan. Opdrachtgever verwacht een opslag exclusief deze kosten en bij daadwerkelijke totstandkoming van deze ontwikkeling treedt men in overleg.
10	Vooruit fixeren	PvE		2.1	3	Leveranciers kan de gewenste looptijd aanbieden met de volgende klik restricties: Y+2 kan er voor maximaal 50% worden gefixeerd en Y+3 maximaal 25%. Is dit akkoord voor A.D?	Aanbestedende dienst gaat hiermee akkoord.
11	EoD/OTC	PvE		2.5/2.6		Voor leverancier is het enkel mogelijk om via OTC Quotes te fixeren. Is dit akkoord voor A.D.? Mits dit niet volledig akkoord is voor A.D. kan leverancier ook voor een gedeelte de optie aanbieden om in te kopen via EoD, maar alleen middels een gemiddelde periodieke inkoopstrategie. Graag verneemt leverancier welke variant en/of verdeling A.D. wenst. Een 50/50 verdeling tussen OTC en gemiddelde inkoopstrategie is mogelijk.	Akkoord met de mogelijkheid om via OTC Quotes te fixeren.
12	SPOT LEBA	PvE		2.8	4	Het gas volume dat over spot gaat wordt op basis van LEBA uur prijzen berekend gas markt is het op basis van ICE Endex TTF.Is dit akkoord voor A.D.?	Aanbestedende dienst gaat hiermee akkoord.
13	Portal	PvE		5.1 en 5.3	5	Op dit moment biedt leverancier geen portal aan om zelf te kunnen fixeren. Verzoeken tot fixeren kunnen worden verstuurd naar de afdeling inkoop na het ontvangen van de dagelijkse OTC Quotes. (deze worden om 15:00 uur verstuurd met 30 min geldigheid). Is dit akkoord voor A.D.?	Akkoord, Opdrachtgever wil dit handmatige proces tijdens een implementatie goed met elkaar borgen.
14	Volume fixeren	PvE		5.2	5	A.D. geeft aan dat ze op maandbasis meer dan 5% willen kunnen fixeren. Leverancier vindt deze omschrijving onduidelijk. De minimale volumes per klik zijn 300 MWh en 50.000 M3 met een maximum van 10.000.000 M3 en 50.000 mWh (met maximaal 20 kliks per jaar). Is dit akkoord voor A.D.?	Aanbestedende dienst gaat hiermee akkoord.
15		PvE		6.6		A.D. geeft aan pas kwartaal een overzicht van de vergroening te willen ontvangen. Bedoelt A.D. hiermee elk kwartaal een tussentijds overzicht van de reeds afgeboekte GvO's? Leverancier stelt voor om dit jaarlijks toe te sturen (zie vraag 1 van leverancier) en anders op verzoek van A.D. Is dit akkoord voor A.D?	Niet akkoord, Opdrachtgever wil tijdens benoemde evaluatie en rapportering uit hoofdstuk 6 van het Programma van Eisen de status op inhoud van zowel E/G als GVO's kunnen bespreken. Opdrachtgever begrijpt dat daarin niet altijd wijzigingen op deze onderwerpen zullen zijn ten opzichte van het kwartaal voorafgaand. Opdrachtgever hecht waarde aan het integraal kunnen bespreken van alle onderwerpen met leverancier tijdens één vast gepland moment.
16	Klachten	PvE		6.7		A.D. geeft aan dat klachten binnen 5 werkdagen worden opgelost. Klachten worden binnen 5 werkdagen opgepakt en zo snel als mogelijk opgelost. Leverancier is in het oplossen van sommige klachten wel afhankelijk van juiste informatie en medewerking van derde partijen. Is dit akkoord voor A.D.?	Akkoord, communicatie over status dient op reguliere basis door leverancier te worden gedaan. In ieder geval binnen 5 werkdagen communiceren dat de klacht is opgepakt en in werking is gezet.
17				6.3		A.D. wenst per kwartaal een evaluatie van het volume voor E/G. en de GvO's? Leverancier kan op verzoek deze gegevens aanleveren voor aansluitingen die niet op voorschot, maar op werkelijk verbruik worden afgerekend. Is dit akkoord voor A.D.?	Akkoord, het doel van de rapportage is om in samenwerking zoveel als mogelijk inzicht te hebben.
18				6.4		Leverancier kan dit op verzoek van A.D. per kwartaal aanleveren. Is dit akkoord voor A.D.?	Aanbestedende dienst gaat hiermee akkoord.
19				6.7		A.D. wenst dat klachten binnen 5 werkdagen worden opgelost. Leverancier stelt voor dat klachten binnen 5 werkdagen worden opgepakt en z.s.m. worden opgelost, maar dat leverancier hierin in sommige situaties ook afhankelijk is van A.D en andere derde partijen? Is dit akkoord voor A.D.?	Zie het antwoord op vraag 16.
20	IT	PvE				Leverancier vindt de gestelde vraag over het hebben van een API vrij algemeen. Leverancier beschikt over een HTTP API om te integreren. Is dit akkoord? Anders graag een uitleg wat A.D. precies wenst van de API.	Akkoord om te integreren met een HTTP API
21	IT	PvE		7.2		Hier wordt op dit moment aan gewerkt door de leverancier en de huidige API's (interne en externe) worden omgezet naar OpenAPI.	Het is voor Aanbestende dienst niet duidelijk wat u hiermee bedoeld.
22	IT	PvE		7.4		De encryptie wordt door de leverancier via HTTPS toegepast (TLS1.3) Is dit akkoord voor A.D.?	Akkoord om encryptie via HTTPS (TLS 1.3) toe te passen

Nota van Inlichtingen 1							
Betreft de aanbesteding: Levering Duurzame Elektriciteit en Gas Aanbestedingsnummer: CDR-927043						 COA <i>Centraal Orgaan opvang asielzoekers</i>	
Vraagnr.	Onderwerp	Document	Hoofdstuk	Paragraaf, Artikelnaam of figuur/tabel	Pagina	Vraag	Antwoord
23	opslagen	Algemene voorwaarden		8		De opslagen staan vast voor de initiële looptijd. Bij het lichten van de optiejaren kunnen de opslagen opnieuw tegen het licht worden gehouden en wordt er alleen verlengd met wederzijdse instemming. Is dit akkoord voor A.D.?	Dit is akkoord. Er is een aanvullende herzieningsclausule opgenomen in het Beschrijvend document.
24	aansprakelijkheid	Algemene voorwaarden		11.3		Tenzij anders overeengekomen, is de Partij die toerekenbaar tekortschiet in de nakoming van haar verplichtingen tegenover de andere Partij aansprakelijk voor de door de andere Partij geleden dan wel te lijden schade, met dien verstande dat de aansprakelijkheid beperkt is tot € 3.000.000,- per gebeurtenis en € 5.000.000,- per contractjaar of gedeelte van een jaar dat de Overeenkomst van kracht is.' Leverancier vindt de hoogte van deze aansprakelijkheid onredelijk hoog en ziet hiervoor graag een aangepast voorstel vanuit A.D.	Aanbestedende dienst zal de bedragen aanpassen conform dezelfde gehanteerde aansprakelijkheidsbedragen in de Rijksbrede aanbesteding. Dit betreft € 500.000,- per gebeurtenis, met een maximum van € 2.000.000,- per jaar.
25	ontbinding/opzegging	Algemene voorwaarden		12		Artikel 12 AV: 12.5: Verruiming van het wettelijk systeem dat wettelijke rente pas verschuldigd wordt na vertraging in de uitvoering van de verplichting: i.c. het terugbetalen i.h.k.v. ongedaanmakingsverbintenissen na ontbinding van de Leverings overeenkomst is niet akkoord voor leverancier. Leverancier ziet graag terug dat we dit in lijn zien met het wettelijke systeem van wettelijke rente: die is pas vanaf het moment dat er vertraging ontstaat in de nakoming van de verbintenis, in dit geval is dat de vertraging in het terugbetalen van de onverschuldigde betalingen. 12.6: Een reguliere opzeggingsmogelijkheid is voor leverancier niet akkoord. leverancier ziet graag dat aan de opzeggingsmogelijkheid de voorwaarden worden gesteld dat en sprake is van een tekortkoming van leverancier en dat A.D. aan leverancier in dat geval een redelijke termijn voor nakoming moet geven. De suggestie van leverancier is om op dit punt aansluiting te zoeken bij artikel 11 lid 1 van de algemene voorwaarden. Kan A.D. hiermee instemmen?	1) Aanbestedende dienst gaat hiermee akkoord. 2) Aanbestedende dienst gaat hiermee akkoord.
26	opzegging	concept overeenkomst		2.4		Voor leverancier is een regulier opzeggingsmogelijkheid niet akkoord. Leverancier ziet graag dat dit artikel wordt aangepast in die zin dat A.D. geen reguliere bevoegdheid krijgt de Leveringsovereenkomsten tussentijds op te zeggen. Is dit akkoord voor A.D.?	Aanbestedende dienst gaat hiermee akkoord.
27	verjaring	concept overeenkomst		3.7		Leverancier ziet graag dat er op het punt van het 'in rekening brengen van de vergoeding' wordt aangesloten bij het wettelijke systeem van de verjaring.	Aanbestedende dienst is niet akkoord, dit zijn standaard factuurvereisten die het COA hanteert.
28	NvI 2					Is het mogelijk om in de tweede Nota van Inlichtingen nieuwe vragen te stellen?	Aanbestedende dienst gaat hiermee akkoord.